
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33596 Quinta-feira, 12 DE ABRIL DE 2018 

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Belterra - Pa
Período: 17/04/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
54187118 – Paulo César Alves Gonçalves - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 300501
PORTARIA Nº. 327 DE 10 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Dia de campo para capacitação em Sistemas 
Agrofl orestais – SAF’s
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/142206 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Belterra - Pa
Período: 17/04/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
764892 – Ana Rita Lopes de Macedo - Gerente de Escritório 
Regional do Baixo Amazonas -  5892207 - Robson Diogo 
Nascimento de Sousa - Técnico em Gestão Ambiental – 5898284 
- Simone Figueira Moreira -  Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 300476

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N°275/2018-SAGA

BELÉM-PA, 11 DE ABRIL DE 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:       O Contrato n° 021/2018-SEGUP, 
celebrado com a empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO 
PARÁ, oriundo do Processo n.º 2018/26578, - cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada na confecção de camisas 
e jaquetas personalizadas para o Centro Integrado de Operações 
– CIOP.
CONSIDERANDO:       O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.° 8.666/93;
RESOLVE:                   Designar os servidores MÁRCIO 
ROGÉRIO ALVES PEREIRA, Matrícula nº 5020946, como 
titular para acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual, e BENEDITO REGINALDO FERNANDES AMARAL, 
Matrícula nº 7051565, em substituição no caso de ausência do 
fi scal a contar de 11 de abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 300395

PORTARIA N.º 010/2018-SAGA
BELÉM-PA, 11 DE ABRIL DE 2018.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
LUIZ FERNANDES ROCHA, no uso de suas atribuições legais, 
e...;
CONSIDERANDO:           O Termo de Convênio de Cooperação 
Federativa, celebrado entre o Estado da PARÁ e a Secretaria 
Nacional de Segurança Pública - SENASP/MJ, cujo objeto é a 
DISPONIBILIZAÇÃO DOS VEÍCULOS referentes ao Legado 2015 
e 2016;
CONSIDERANDO:           O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO:           O Ofício 0127/2018-Gab. Cmd°. 
CBMPA, Ofício n° 270/2018 – DAL/1 e Ofício n° 187/2018 – 
GABINETE/SEGUP-PA, fi ca a comissão de recebimento composta 
pelos servidores abaixo;
RESOLVE:                         Designar os servidores 
ROALDE GUALBERTO RIBEIRO FILHO, MF: 5787360-
1, como representante da SEGUP/PA, HEYDER SILVA DO 
NASCIMENTO, MF: 5818281, como representante da Polícia 
Militar e o JAYME DE AVIZ BENJÓ, MF: 5704430-1, como 
representante do CORPO DE BOMBEIROS, fi cando a comissão 
instituída para acompanhar e fi scalizar a execução ao Legado 
2015 e 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 300312

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA n° 271/2018 - SAGA
BELÉM, 10 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLAUDIO JORGE
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O contrato n°018/2018-SEGUP, celebrado
com a empresa DIMAVE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA -
EPP, oriundo do processo n° 2017/347464, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na manutenção corretiva
de 04 (quatro) desfi briladores, para atender as necessidades
da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n°
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores MARIA ARLETE DE CASTRO,
matrícula n° 5091853, como titular para acompanhar e fi scalizar
a execução do Instrumento Contratual, e KAROLINE SHARON
SANTOS DE CASTRO, matrícula n° 54189564, em substituição
no caso de ausência do fi scal a contar de 10 de abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 300178

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº005/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a aquisição 
de veículos tipo MOTOCICLETA COM ABS, EQUIPADA PARA 
PATRULHAMENTO INDIVIDUAL para a Secretaria de Segurança 
Publica e Defesa Social, destinado a Guarda Municipal de Capitão 
Poço, Abaetetuba, Igarapé Miri, Moju, Mocajuba, Marabá, 
Ourém, Nova Esperança do Piriá, Capitão Poço, Garrafão do 
Norte e Capitão Poço
Valor Global: R$ 630.720,00
Data da Assinatura: 09/04/2018.
Vigência: 09/04/2018 à 08/04/2019
Programação Orçamentária: 21.101.06.1425.8264 - 
Gerenciamento das Ações Integradas de Segurança Pública; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte de Recurso: 0101
Contratado: MOTO HONDA DA AMAZONIA LTDA
Endereço: Rua Juruá, n° 160, Bairro: Distrito Industrial, CEP: 
69.075-120 Cidade: Manaus, Estado: Amazonas.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 300546
CONTRATO Nº022/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a aquisição 
de veículos tipo MOTOCICLETA COM ABS, EQUIPADA PARA 
PATRULHAMENTO INDIVIDUAL para a Secretaria de Segurança 
Publica e Defesa Social, destinado a Guarda Municipal de Belém 
e Maracanã
Valor Global: R$ 1.366.560,00
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Vigência: 10/04/2018 à 09/04/2019
Programação Orçamentária: 21.101.06.1425.8264 das 
Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza de Despesa: 
449052; Fonte de Recurso: 0101
Contratado: MOTO HONDA DA AMAZONIA LTDA
Endereço: Rua Juruá, n° 160, Bairro: Distrito Industrial, CEP: 
69.075-120 Cidade: Manaus, Estado: Amazonas
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 300550

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2018-SEGUP/PA
 A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO na 
forma ELETRÔNICA do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme 
abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa responsável pelo 
fornecimento de 02 (dois) motores e prestação de 
serviços para suas instalações e adequações na 
embarcação “Ventania”, sendo que esta deverá receber 
os 02 (dois) motores, cada um de 06 (seis) cilindros, bem 
como o fornecimento de peças, componentes, acessórios, 
instrumentos de navegação e outros materiais, incluindo 
a substituição do atual sistema propulsor in-board (Motor 
Centro/Rabeta) movido a combustível diesel, e reparo 
do casco quando necessário, transporte e socorro mecânico, 
por meio de rede de ofi cinas e centros náuticos credenciados 
e disponibilizados com implantação e operação de sistemas 
informatizados, para atender a frota náutica da Secretaria de 
Segurança Pública do Estado do Pará – SEGUP, tudo de acordo 

com as especifi cações detalhadas no Termo de Referência (anexo 
I do edital).
DATA DA ABERTURA: 24/04/2018
HORA DA ABERTURA: 09 h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
 Belém(PA), 12 de abril  de 2018.
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

Protocolo: 300331
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 006/2018-SEGUP/PA
OBJETO: Pregão Eletrônico é o Registro de Preços para eventual 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de seguro aeronáutico responsabilidade civil a 1º risco. r.e.t.a 
(responsabilidade do explorador ou transporte aéreo classes 
1,2,3 e 4), Seguro aeronáutico de casco (Seguro Total) e seguro 
aeronáutico de responsabilidade civil a 2º risco do (limite único 
combinado – LUC) para a frota de aeronaves da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública do Estado do Pará – SEGUP/PA, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Anexo I, Termo de Referência deste Edital.
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
 www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 25/04/2018.
HORA DA ABERTURA: 09:30 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Pregoeiro Designado: Aldenor Coelho da Silva

Protocolo: 300277

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 231/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar o translado do Governador 
do Estado do Pará ao município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: PRIMAVERA/PA-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
AUGUSTO JOSÉ 

C. DA SILVA 
BITTENCOURT(TC PM)

5755549/1 19.03.18 01(uma)A

RICARDO BRUNO DE 
FREITAS ALMEIDA(MAJ 

PM)
5755425/1 19.03.18 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 233/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar o translado do Secretário 
Adjunto Operacional e Comitiva ao município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA/PA-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
CRISTIANO JOÃO 

LOUREIRO LIMA(TC PM) 5678382/1 15.03.18 01(uma)A

APARECIDO TEODORO 
CORREIA(CO-PILOTO 

DE AERONAVE)
57190388/4 15.03.18 ½   

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 234/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar buscas a um helicóptero que 
reportou pouso de emergência no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREVES/PA-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
MARCIO AUGUSTO 

PEREIRA BAILOSA(TC 
PM)

5420547/1 16 á 
17.03.18

02(duas)A 
01(uma)_P

ÉDIMO MAURO COELHO 
COSTA(CAP PM) 5630312/1 16 á 

17.03.18
02(duas)A 
01(uma)P

EMERSON BICHARA DE 
SOUZA(SUB TEN BM) 5399319/1 16 á 

17.03.18
02(duas)A 
01(uma)P


